vestimenta Dei ex hoc loco appellant, et singulis singula divina nomina attribuunt et preficiunt. 1^a *Kether*, corona, cui attribuunt et praest, *elie* (sum). 2^a *Hocma*, sapientia, cui tetragrammaton (ens). 3^a *Bina*, intelligentia sive providentia, cui *Elohim* (judex). 4^a *Hesed*, benignitas, cui *El* (deus fortis). 5^a *Gebura*, fortitudo, cui *Eloah* (deus iudex). 6^a *Tiphereth*, decor, pulchritudo cui *Eloah* (deus vindicta). 7^a *Netsah*, Victoria, cui tetragrammaton *Isebaot* (Dominus exercituum). 8^a *Hod*, decus, majestas, cui *Elohim Isebaot* (Deus exercituum). 9^a *Josed*, fundamentum, cui *ethan*, fortis (vehemens), vel *saddai* (omnipotens). 10^a *Malchuth*, regnum, imperium, cui *Adonai* presidet. Atque haec sunt decem Dei vestimenta, usque ad eam a cabellis cum ipsum curvis nominibus sub nomine *sephiroth*, celebrata.

VERS. 4. — EXTENDENS COLEM SICUT PELLEM, continet proprièt et velum. Colem sicut cortinam in rotundum simum, absque rugâ, summa aequalitate, ample et latè extendit. Pelis enim et cortina non solum in planum simum extenditur. Nam et ute, sicut et vesica, pelis est. Unde alibi colum dicitur velut camera esse suspensus, Augustinus, de Genesi ad litteram, c. 9. Aliqui: Sicut cortinam, intra quam occultatus habitat et sedeat. Vel est metonymia, pelis pro toto territorio; qui extendit colum, quasi tabernaculum, et tentorium militare. Kimhi mavult colum hic significare aerom extensum, sive expansum inter celum et terram. Agus, aquo sive crystallino celo tegit superiora ejus celum, id est, colum stellatum. Nempe colum stellatum celorum visibilium supremum obtegitur primò mobilis aqua substantia constante, non aethere, contra philosophos. Alii non tam recte nubibus, que aquae sunt concrete et conglaciatae, et contabulant sive contingunt superiora celum, id est, aera supremam regionem, ne satius videatur. Eius, colii. Nam dualia interdum construuntur cum singularibus pronominiis, ut nihil sit possimus reciprocum vertere. Qui tegit sive contignat aquis superiora sua, encacula, aulas.

VERS. 5. — QUI PONIS NUBEM ASCENSUM TUUM (1). Qui celeriter ferris in totum orbem ad omnium providentiam instar nubis et ventorum. Vel qui uteris nubibus et ventis ad excedenda terra providentia et tuorum operum opera. ASCENSUM TUUM, vehiculum tuum ut ad sis celerius, ad tempestivè, opportunè advenias, et ex improviso. Ut eris nubibus pro currui.

(1) Currus sunt nubes, cursus venti. Pernicissimo cursu ab altera ad alteram terram oram fertur, uti nubes vento pulsas ferrri ceruimus. Deus in nube sese praebuit in deserto populi sui dicem, nube majestatem Nomini significante. Cum Salomon templum deducaret, presentiae sua argumenta, nube illa missa, exhibuit. Jobum è profunda nube allocutus est, in Egyptum venit, levì nube vectus, teste Isaïa. In Christi transfiguratione Pater è nubis sinu vocem emisit. Ventorum se in nubibus coll, ut mundum judicet, tradidit Christus. Apud Grecos Latinosque pates paries hisce propheticis phrases passim occurserunt. Illud vero hic significant, Dei providentia res universas regi, nubesque ac ventos et procellas illius sapientia duci. (Calmet.)

PENNAS VENTORUM, qui veheris alis ventorum, qui poetice animalia sunt alata. Vehitur Deus nubibus et ventis aliatis, poetice, ut celeriter adsit nobis, et accurrat, etiam cum minime speramus, ut supra, Psal. 17, v. 11. Venitis penne tribuuntur, ut et angelis, Isa. 6, v. 2, ob eorum singularem velocitatem et celerem in cuncta discursum. Sic autem divina actionis et virtutis celeritatem figurat.

VERS. 6. — QUI FACIT ANGELOS SUOS; qui facit angelos (ut) spiritus, et ministros (ut) ignem flammantem, id est, qui facit angelos suos tam celeres ad exequenda sua mandata, quā veni, quibus nihil sentitur celeris et perniciis; et ministros suos, qui idem sunt ac angelii, juxta conspectum igneo ac ardore, vel tam mobiles, rapidos, vehementes, agiles, flexiles, validos et efficaces sive ardentis ad summum imperium, quām flamma ignis, que mobilitate viget et vehementia, queaque celeriter currit, et pervadit omnia. Illud est Pauli, Hebr. 1, 14: *Facti administratores suos spiritus, et in ministerium mitti propter eos qui hereditatem capiunt satutis*. Denique eis ad sua ministeria utitur ut ventis et flammis ignis, sive igne celesti et fulgere, partim ad nocendum, partim ad beneficiandum. Exod. 14, v. 22, 23, 24. Unde et Clemens Alexandrinus, Strom. 5, angelos intelligi ignitos spiritus, qui improbos puniunt. Nostrorum aliqui, et ex Hebreis Rambam in Maimonim. lib. 4, cap. 2, p. 11 et 12: *Facit angelos suos spiritus*, id est, spirituales essentias, non corporeas, et flammam ignis, id est, ignea substantie, vel flammea efficacitatis et energie, ut unum pertinet ad essentiam, alterum ad operationem, efficaciam et virtutem, q. d.: Angelii non solum sunt incorporei, sed et virtute efficacissimi. Hebrei ferè post R. Salomonem putant esse de ventis et igne, per hydrostomatia, ac angelos et ministros regi à parte posteriore, ut sint non subjecta, sed predicate pro munitionis et executoribus. Facit spiritus, sive ventos suos nuntios, eis pro munitionis voluntatis et consilii uitio; facit ignem flammantem, suos ministros; ventos et ignes mutat ad sua exequenda judicia, ut cum vento desiccante, viam maris Rubri siccam Israelites stravit. Exod. 14, v. 21; Sodomitias igne consumpsit, Genes. 19, v. 24. Refragarit, de sanctis angelis haec interpretans, non de flatibus ventorum et igne consumentes.

VERS. 7. — QUI FUNDASTI TERRAM SUPER STABILITEM SUAM, in suā basi et sede firme loco collocasti, non moveatur, neque unquam inclinetur à suo statu, quia semper in mundi centro. Terra stabilitas et basis est centrum ipsum, ad quod omnes terrae partes undique sua gravitate intinuerunt, et circa quod universalis volvitur, cum cetera elementa, mare, ignis, aer, continuò moveantur. Alii intelligentiam hujus loci sumunt ex his verbis Psal. 25, v. 2: *Super maria fundavit eam, et super flumina preparavit* (sive stabilivit) eam. Sed loci illius alia est mens, ut illie docui. Descendit autem à celostibis ad terrestria. In seculum seculi, non quia illa movebitur, sive motu recto, sive rotundo, aut quod idem est, in rectum sive in orbem.

Nam terra in aeternum stat, Ecol. 1, v. 4, ac in centro semper quiescit propter gravitatem, ob quam semper querit desiderio in infimo loco, qui est à celo remotissimum. Alioquin, si ab eo vel tantillum declinaret, contra suam naturam et inclinationem ascenderet.

VERS. 8. — AB INCREPATIONE TUA FUGIENT, propter increpatiōnē tuā. Incrēpat mare quando est placatus, et illud tranquillat. A voce, propter vozem tonitrurorum, formidine et trepidatione current et accelerabunt ad locum suum, à quo eruperant. Per propopœiam tribuit sensum aquae maris. FORMIDABUNT, quid Dei imperio per tonitrua et similes motus demonstrato se recipient in sumum alveum, neque extra excurrant ad mergendam terram. Aliqui per tonitruum simpliciter accipiunt preceptum Dei efficax. Hebraicæ, *ichaphezum*, *trepidabunt*, id est, trepidabunt proferant aquæ in sese, ne terram obruant.

VERS. 10. — ASCENDUNT MONTES, ET DESCENDUNT. Ascendunt aquarum montes mollesque, et descendunt aquarum campi et planties. Campos et montes translati ad mare, ut Cicero aequor ad terram, quando dicti, lib. de Divinatione, *Babylonios in camporum patentium aquaribus habitare*. Interdum ventis mare in montium altitudinem attollis, interdum sternit campos et aquora. Juxta alios, versus hic per parenthesis intelligendus. Tunc, id est, fugientibus aquis ascendunt montes, descendunt campi in locum quem eis (montibus et campis) fundasti et stabili visti in terra coniculis et venis. Desidentibus enim aquis montes ac valles, sive planties (*bikha* utrumque designat), apparent. Magna Dei providentia. Quodam enim felicissim montibus, alia in valibus et campestribus nascuntur, dum solare lumen rectius, vel obliquius et moderatus, quasi reflexis radiis, postulant: Ita anonymous sensus simplicissimo, ut subtiores interpretationes missas faciam. Ascendunt et descendunt, id est, apparent in suo loco, emergunt, quasi jam de novo ascendunt montes, et descendunt campi et valles, qui ante confusi et mersi erant aquis, nec videbantur. Quamquam parenthesis brevis claudit potest, ut in locum, quem fundasti eis, referatur ad aquas. A sonitu tonitrui pavent aquæ, et fugient in locum quem eis (aquis) fundasti, id est, in maria et fluvios confluent, et se precipitant, siccumque locum montibus et valibus relinquunt. Aliqui de mari totum quidem exponunt, quod unde, instar montis, eleventur, et iterum descendant profundissime. Sed subaudita particula similitudinis *z ch* (aqua) ascendunt sicut montes, descendunt (sicut) valles ad locum (oceani) quem eis fundasti.

VERS. 11. — TERMINUM POSUISTI QUEM NON TRANSCENDENTUR, aquæ. Nam ad aquas redit. Unde Chald.: *Terminus posuisti fluctibus maris, quem non transgredieruntur*. Terminus autem maris sunt littora quae Deus ei praefixit et circumposuit, ne terras possit iterum obire, dato ei deorsum versus nutre et pondere, Job. 39, v. 10 et 11. Terminus maris alibi Scriptura, nempe Hierem. 5, v. 22, arenam facit, quod eam excedere non solet, quasi divina virtute et potentia elementum cum ferum et barbarum re illa exili compescatur.

VERS. 12. — QUIT EMITTIS FONTES IN CONVALLIBUS. Fontes habent frē origināe in montibus, sed in vallis defūnt, et concavaties ad usum animantium. In convallibus, in convales, vel in fluminis, que ē fontibus manant. *Nehadim* enim utrumque significat. Ima et torrentes, qui quia sunt plurimū in vallis, pro vallis ipsi ostenduntur. Num. 15, v. 24. Quare Kimhi values exponit cum Septuaginta. Fontes non per totam terram flūnt, sed per convales montinū, ut inde in rivos deriverint. Aq., ELEV., torrentes, rivi, lacus, thēme, quibus redundant montana. Id ē enim in genere aquas dixit. Ille flūnt INTER MEDIUM MONTUM, id est, per media montana, vel in montis concavatibus interioribus, quasi ventre ē quo manat.

VERS. 13. — POTABAT OMNES BESTIÆ AGRI. Usus fontum et aquarum, montinarum præsertim, in locis penitus desertis et incultis, explicatur ad Dei providentiam, et sapientiam commendandam. Nam, ut hi videant conferre ad usum hominum, nunquam aut rarissimē ēo occurrent, at magnas habent utilitates ad aquandas bestias solitarias, aves recreandas, et ad cunctas perduncendas, fecundandas montes, et vicinas terras in cibis heliocarum solivagaram, etc. EXPECTABUNT, eas aquas. In eis sperabant sylvestres asini, quando st̄tient. Expectare, prosperare, ut infra, v. 29. Masoreta circa necessitatē legunt per *v* dextram iisbera, fragent, id est, sedabunt sītim suam. Is siti sūa, ut suum illi extinguit, expectabunt haustū fonsū. Meminit p̄cipiū onagrorum, sive asinorum sylvestris, quoniam solitudine maximē persequuntur, et idē ferē in locis aridius communorunt et siticulosis. Quin et nāra sunt aridi et sitibundi, Jerem. 2, v. 23.

VERS. 14. — SUPER EA VOLUCRIS CÖLI HABITABUNT, juxta ea; super eos fontes, fluvios, rivos, convales et montes aquis allatos. PITTARUM; ruptum in medio habite solent et canere, *aphathim*, frondum, juxta aliquos, ut supra, Psal. 97. Nidulantr̄ aves in arborum ramis juxta fluvios et fontes, demisus frondibus occultate varias edunt voces, melodias varia discrimina, et concentum varii generis, pro natura sue conditione.

VERS. 15. — RIGANS MONTES DE SUPERIORIBUS Suis, de nubibus, tanquam de suis conatis et fornibus. Rigat montes pluvias celestes, fontibus, stagnis, ut pascua, arbores, surpes hominibus pecudibusque ferant, neque sint steriles et aridi. DE FRACTO OPERE; fructu quem tu operaris, dans stirpibus incrementum, formata et ornatum, repletur terra. Aliqui per fructum non intelligunt preventum terra, sed pluvias, imbras, rores, quibus terra humectatur et fecundatur. Et per opera, nubes, quae pluvias generat, q. d.: De pluvias nubium satias terram quemadmodum liberi dicuntur fructus uteri materni.

VERS. 16. — ET HERBAM SERVITUTI HOMINUM, ad usum et victiam hominum. Anonymous, per servitutem et culturam hominum, id est, per sationem et arationem. Producit quidem Deus herbam et fruges, sed

accidente servitutē et op̄a hominum, nempe aratione, satione, etc. Sic Kimbi; quæ interpretatio nascitur ē Masonetica distinctione, quā istud membrum sequentis versus initio periciant: *Et herbam servitutē hominum*, ut educat panem de terrā, id est, ut labore hominum excita terra proferat homini cibum, juxta illud: *In sudore virtutis tui resceris pane tuo*. Atqui infra, Psal. 146, v. 9, absoluē enuntiatur.

VERS. 17. — UT EDUCAS FRUGES, at quibus paine postea conficitur, per metonymiam. ET VINUS, et ut vinum. Nam ut per zeugmū repetendum. Producis herbam, ut fruges nascantur de terrā, nascantur et vites, at quibus vinum, quo tristifam et socordiam pelit, et ad latitam excitat hominem, dum reparat vitales spiritus, membrisque vigorem indit.

VERS. 18. — UT EXHILARET FACIEN IN OLEO, ut hiliefaciat, proprie, ut illuminet, lefōrem reddit, homo scilicet, vultus oleo, nedum nutritur. Oleum faciem et cūm nūdūrē reddit, et unguentis est accommodatum, quae in maximo erat usū apud Orientales, ē Plinio et Homerū, uno et Prophetis, Ruth 5, v. 2, Judith, 10, v. 5, ad hilaritatem et venustatem. OLEO; shemen in genere significat unguentum, non ut ita oleum duxtam. Itaque loquitur de cunctis unguentis, quorum enumeratio est apud Pliniū, lib. 12, 13. Non modū necessaria tribuit, sed et quae ad sobrium et temperatam voluptatem, et honestam oblectationem et usum conferunt. Quoniam autem in fonte legitur misshemen, ex oleo, non beshen, in oleo, sive unguento, aliqui vertunt, sed parim apte, per comparationem: *Præ oleo*, ut nūdū reddit faciem magis quam oleum. CONFIRMET, et ut (iam etiam ut hic repetendum); et ut confirmet, corroboret, robustum redditum. Panis hic de peculiari humeri cib, cūm supra vers. 17, generalis.

VERS. 19. — SATURABUNT LIGNA CAMPI, arboreas sylvaticas. Hebraicē, *hase Adonai*, id est, *tigna Domini*. In exaggerationibus diuinis nominibus uituntur, ut supra Psal. 35, v. 8. Sicut ergo appellat arboreas procerissimas, vel casas abusque humana cultura emergunt, inter quas aliquo non modo culturam non paluntur, sed et cultura detiores redduntur, ut Theophrastus scribit, lib. 1 de plantis, c. 11. Cujusmodi censeatur, abies, pinaster, cedrius, quasi soli Deus illas plantet, riget, augeat. Ille sequitur: *Cedri Libani quas PLANTAVIT*. Campi autem dixerunt Septuaginta, ut donec non modū huc referri ad arboreas sylvaticas, de quibus mox; verū etiam cultas et salivas. Respicit ad vers. 12. Qui emittit fontes, ex anonymo, vers. 15: *Rigans munes superioribus suis*. Fontium, rivorum, imbrum, pluviarum vi et beneficio arboreos crescent, vernant, fructificant. *Quas plantavit Deus*, non hominū industria. Sylvas enim Deus solus plantat, dum vim locis indit ut sylvescent, et sponte sua illae arboreos genera sine rastris hominum et cura producent; dat incrementum et formam, fecundis imbris irrigat, formosas et virides conservat; novas arboreos è veteribus pullulare facit. PASSERES, aviculae in genere. ILLIC, in ramis arborum et foraminibus,

festos distinguat, ver et hiemem, serendi tempestatem monstrat. Nam menses ad luna rationē dirigebantur. Denique fecit lunam certis modis et temporibus mutabilem, humores immutantes, tempora renovantem. Qui *mohadim*, ad tempora dierum Iostorū et soleminū, quid illa ad luna cursus dirigerentur, ex Exodus et Levitico, restringunt, non satis dicunt. Nam vox significat in genere quelibet tempora certa et rata, ut sunt quatuor anni tempesates. Sol. Sol novit quō ipsi sit currendum interdiū, ut perveniat ad occasum rectā sine errore, et ut diem finiat. Prosopopeia (nam sol est inanitus) ad designandum ratum et inerrantem ejus cursum in oriente et occidente. Nunc enim citius, nūne tardius, modū in hac, modū in illa zodiaci parte oritur, pro lege ipsi à Deo posita, quasi mente et intellectu regatur.

VERS. 20. — POSUISTI TENERAS ET FACTA EST NOX. Tenebras etiam sunt opus Dei, ē quibus nox efficitur ad quietem hominibus animalibusque mansuetoribus dandam, feris autem liberam prodeundi ad pastum potestatem. PERTURBANT, Hebraicē *thermosh*, perrepit propriè, ob noctis silentia et obscuritatem; perambulabunt pro victu, oberrabunt quarentes pabula. De utilitatibus quas percipiunt animalia ē diurni et nocturni vicissitudine.

VERS. 21. — CATULI LEONUM RUGIENTES UT RAPIANT. Asynthon. (Et) catuli leonum, sive leones juvenes. Nam construitur cum verso superiore. Confirmat enim exemplo quod in genere dixerat, feris noctem concessam ad querendū escam. RUGIENTES, nempe dum predas agunt, rugitum emitunt, quo perturbant vicinia animalia, et præ terrori minū fugere audentia rapiant. QUERANT, venant carnes aliorum animalium. A Deo, quasi Deum agnoscat suum esse conditorem tacito quadam sensu, escam dantem omni carnī, Psal. 155, vers. 25, 146, v. 8. Quare, juxta Joelem, c. 1, 20, suspicunt in celum tanquam area sitiens imbram, fasciis tempore.

VERS. 22. — ET CONGREGATI SUNT, sese in sua lustra recipiunt, magnā Domini providentia, ne hominibus interdiū noceant; item quæ insidias sibi ab eis mutent. CUBILIBUS, lustris, specibus, mandris et speciebus decumbent metu lucis et hominum percussi. Collocari hic cubare, decumbere. In cubiculis in quibusdam co-dicibus legitur. Sed apud *in cubiculis*, id est, antris, in qua se recipiunt rapaces animalia interduci, ut recubent et quiescent, venant et cursu nocturno fatigata.

VERS. 23. — EXHIBIT HOMO AD OPUS SUM, absque ullo timore in agros et sylvas, ad arandum, screndū, metendū, cadendū ligna. AD OPERATIONEM, ad sua negotia et opificia; vel ad culturam terræ et servitutem (eadem vox *habeda*, que supra, vers. 16) usque ad vesperam, quæ laborum molestiam intermitat.

VERS. 24. — QUAM MAGNIFICATA SUNT OPERA, vel multiplicata. IN SAPIENTIA, sapientissimā ad suum quoque usum. POSSESSIONE TUA, tūs *krēsēs eou*, tūs rebus et operibus, tūs creaturis, tūs opibus et bonis. Exelatatio dilatati in eis recensendis, et obstipescerentis

ad Dei singularem providentiam. Hinc possessor cali et terra, Gen. 14, v. 22; id est, effector et Dominus. In Graecis alius exemplaribus auctore Theodoro, v. 25; κτίσας τούς creatione tua, lubrico literae lapsu Nam κτίσας; per τὸν magis congruit verbo fontis, κτίσας; qualis lapsus irrepsit alibi, nempe Pro. 1, 22, et veteres contra Arianos torsit, Dominus ἔκπει περ, creavit me, pro ἔκπει, possedit.

Vers. 27.—HOC MARE MAGNUM ET SPATIOSUM MANSUS, loco et extensione, metaphorice. Sic Rabbini. Ego, sinibus. Sie Latiné, sinus, Gallicé, bras de mer, quibus amplectitur universam terram evestit, ut supra loquebatur, quasi expansa manus, quibus se cuncta recipiat reptilla, natalitia: pisces enim, vel sunt sine pedibus, vel brevissimos habent. Quorum non est numerus. Nam pisces copiosis crescunt et multiplicantur quam terrestres vel aerei animalium, sive quia, nascentur cunctis anni temporibus, ut docet Aristoteles, lib. 9 de Animali, cap. 17, sive ob humoris copiam et luxuriam, è Plinio, lib. 9, c. 2, 3, ut proinde mare denominat fertile, et prudenter causis genitalibus. Nam quoddam auctoritatem multitudinem superiores animalium, experientia docet, dum ex uno pisces semine, quemadmodum in ovis piscium appetat, tot pisces oriuntur, quod vix numerari possunt. Quin et plura dignit admiratione digna quoniam confundit et alia elementa, cum innumeris producat generaria formam, non tantum viventium omnium, verum etiam cunctorum animalium, inō, et que nulla similitudinem conveniant cum rebus aliis. Hinc illud Virgilius, 6. Aenei: *Marmoreo fert monstra sub æquo pontus.*

Vers. 28.—ANIMALIA PUSILLA CUM MAGIS. Quadam enim illis sunt tante magnitudinis, quanta nullum animal in terra repperitur, ut balena, pristis, et cetæ grandia, de quibus in Genesi, 1, 21. In mari scilicet ob luxuriam et copiam humorum, majora et plura nascentur animalia quan in terra. NAVES. Indicat nivium usum à Deo primū communiorum, in area videlicet navalis Noë, Gen. 6, v. 14. Unde postea audax Iaphet genus, ex Horatio, (Iaphet Moses appellat) se animum est credere transire, et primū replere orbis insulas. Non ab Atlante, sed ethnici tradunt. Est autem magnus miraculum, per ligni fragilis opus homines per tantum abyssum transvehi. PERTRANSIBUNT. Hebreo, iehalechus, ambulabunt, ambulant. Quan metaphoram Cato, de Re rustica, usurparvit: *Fundus in eo loco habendas, ubi oppidum amplius sit, et mare, aut annis, quā naves ambulant.*

Vers. 29.—DRACO ISTE QUEM FORMASTI (1). Dracones, ceteri per synedochem numeri. Nam Hebrei,

(1) Rabbini quidam ita insinuant, ut Deum tribus quotidie horis (recitans horro) cum Leviathanu ludente doceant. Ea est, inquit insinuans circulatoris, hujus pisces moles, ut sese movens aquas moveat, ac maris aestum accedat; recedentisque, seseque librantis, parat. Unicus in universa rerum natura est: si plures essent, orbem universum evertent. Ex dubious, quos rerum initio Deus condidit, alterum ne-ecavit, alterum vero servat, ut ex eo convivium electis part exstum seculorum. Commenta haec minime nova sunt, cum illorum partem in quarto Esdra libro

Leviathan, nomen est speciei, balena, verbi gratia, vel generis, omnes immanes pisces et horridi, ut balena, struthio, delphinus, torso, etc. Ad ILLUDENDUM ei, dracon, ut homines ei illudant et insultant, cum captum in triumphum portent, juguleni et partiantur, de ejus horribili formâ et magnitudine rideant et joventur, qui cùm sit immanis, nihilominus ipsorum capture cedat. Sic et anonymus, bo interpretans minimo, de eo, ut rideant de eo, inquit, homines scilicet, vel, ut alii, pisces minores. Cum enim cibis gratiis alios pisces vorare vult, profugunt versis littus, ubi vident arenam et profunditatem esse minorem, quod cum persequens perverterit, illic aqua copia destitutus heret immobilis, et interdum captur. Alii, ut Kimbi, ut ludat et saltet et rideat (balena) in eo (nari), id est, ut cætera aquatilia contemnatur, ut ea concubet et devoret, seque pro mari tyranno gerat, cuiusmodi sexcentorum pedum longitudinis, et trecentorum sexaginta latitudinis flumen Arabia intrâsserit scribit Plinii, lib. 9 et 52, c. 1: vide Job et Isaiam. Quòd etiam nostra pertinere possim per dicessem, ad illudendum ei, mari, id est, ad ludendum in eo mari. Tertiù ludere aliqui accipiunt, pro in spatio et profundo mari sese mouere et exercere. Nam si ad littora mari accedit, instar montis appareat, et si in vadosa incidat, consistere cogitur, neque mouere se potest. Porro, et si Leviathanus sit balena recentioribus, veteribus tamen Rabbini pisces est ignotus, qui in sua specie unicus existat; de quâ mira R. Eliezer in Pirke, ut quid ei præde sint cuncti maris dracones et balenæ, donec illam ipsi prædam excutiat Messias. Symbolum hanc dubiæ satanae cuncta ante Christum devariorat; cujusmodi animantia monstrifica tria condita docent in tractatu Bechorot, quod attingit Ezra, 4 lib., c. 6, et inane in voluntum genere, behemoth (quem tamen elephantum interpretantur recentiores), in terrestrium leviathan, in aquatilium, è quibus, ut narrat Elias in Tishi, è majorum traditionibus Deus ut patunt instrumentum convivium justis in futuro seculo. Sed Aben Ezra, Genes. 6, 13, id docet esse sad, id est, arcuatum et mysterium, nec accipiemus juxta auditum, id est, literum. ONUA A TE, à tuâ providentia. Epilogus Psalmi per epiphona, de Dei providentia, cunctis animalibus, terrestribus, aquaticis, aeris, pro sua cuique naturâ, spiritum, vitam, victimum largientis, ut sine ejus misericordia et largitate interire in necesse sit. IN TEMPORE, opportunè, vel cum eiusmiserint, vel quibusque temporibus, hieme, aestate et ceteris tempestibus necessaria suppeditione (1).

Vers. 50.—DANTE TIBI ILLIS COLLIGENT, pastum. Cibis accipient, quem illis dederis, pro naturæ sue convenienti. APERTENTE, si aperueris manum, si liberarit dederis; notatur Dei largitis, quod non pare, sed abundanter tribuat. ο δέοντας εἶαν, inquit Homerius. legamus, qui liber, ut recentissime, secundo christiana Ecclesiæ scculo prodit. (Calmet.)

(1) AUFERES SPIRITUM TUUM. Sic Graeci; et in Hebrewo est, spiritum tuum. Omnis vita à Deo, Hebr. 12, 9. Eam ubi admittit, dicitur *cum ad se recipere*, Ecl. 12, 7. Job. 54, 14. (Grotius.)

BONITATE, bonis satiabuntur, fundente te copiam regum omnium.

VERS. 51.—AVERTENTE TE TURBANTU. Ubi curam et conservationem subduxeris, ubi tuam manum subtraxeris, ubi desieris dare et curare, laborabunt angustia et penuria. AUFERES, comprimes datum, ne possint respirare. Alii, præ cibi defectu colligunt ad tete eorum spiritum atque animalium, et exprimunt. Nam spiritus et de statu et de anima.

VERS. 52.—EMITTES SPIRITUM TUUM, ET CREATURAM (1). De orbis per individuum successionem renovatione, vel potius de humani generis per resurrectionem restaurazione. Aliqui etiam de innovatione terre nascentum, ut cum vere omnia reviverent, et terra novam facient, quasi juvenit, induit. SPIRITU TUUM, Dei Spiritum opponit spiritui animalium. Hic mortalis est, et solo Dei nata extinguitur; ille vivus et vivificans omnia, reddens animalia terris, aeri, aqua, officiis et quotannis omnia reviviscit, quo hicenni perennant. Aliqui per Dei spiritum, favorem et beneficium intelligunt: Cum ibi placuerit terram focundare, tum crebantur omnia vita commoda.

VERS. 53.—SIT GLORIA DOMINI, etc. (2). Dei gloria

(1) Id est, nascentur. Sublimiori sensu ad resurrectionem hoc referunt etiam Hebrei. (Grotius.)

(2) Explicatis administris operibus Dei in celo, in aere, in terra et in mari, concludit Psalmus oratione ac primis petit ut sanctificetur nomen Domini, que est etiam prima petitio in oratione Dominicâ. Sit, inquit, gloria Domini in seculum, id est, semper laudetur Dominus, non solum vox, sed etiam vita et moribus servorum suorum. LETABITUR DOMINUS IN OPERIBUS suis, id est, inde fit ut semper laetetur in operibus suis, et non habeat occasione dolendi et perennandi quid fecerit ea; dicit enim Gen. 6: *Videns Deus malitiam hominum, tactus dolore cordis intrinsecus : Dilebo, inquit, hominem quem creavi, à facie terre, ab homine usque ad animalia, à repili usque ad volucres cali: punitet enim me fecisse eos;* et qui-

et maiestas duret in perpetuum, semper celebretur. LETABITUR, se oblectabit in suo opificio, sibi in eo placebit, gratulabitur de tam pulchro rerum suarum ornatu. Videt enim omnia, que fecit, esse validè bona, Gen. 1, v. 31: atque ita ea conservabit in perpetuum. Posset intelligi deprecante, latet, in rebus à se procreatis, neque ab eis offendatur.

VERS. 54.—QUI RESPICIT TERRAM ET FACIT. Qui aspectu suo, i. e., nutu solo, vel vultu iracundo terram concutit, et motu findit labefactaque, tanta est ejus potentia. TANGIT, tonitru, fulmine, terræ motu, biatu, alico modo ferit, et fumant, ut mons Sinai, Exod. 19, v. 18, Vesuvius, Ätna, Pyrenæi olim, qui arserunt, flammam vomerunt, grandem fumum in fornaci modum exhalantes terribili specie. Hec de mirabilibus meteoris dicuntur.

VERS. 55.—CANTABO DOMINO, QUI BONA. Celebrabo cum ore et instrumentis musicis, quoad in vivis extitero. Item mente et cordis viribus, q. d.: Omnibus modis quibus potero. Cantare ad os, psallere ad mentem, et musica organa.

VERS. 56.—JUCUNDUM SIT EI ELOQUIM. Antithesis: Mea oratio Domina placet (Hebreo, iherah, dulcissima proprie). Peccatores autem, qui tanta beneficia Dei non considerant, neque ejus operibus delectantur, aut inquit eis abutuntur, percant.

VERS. 57.—DEFICIANT PECCATORES A TERRA, consumantur. Imprecatur impis, qui haec divina beneficia providerantque opera minimè agnoscent.

dem in Deum neque dolor, neque penitentia, neque nova latitia cadere potest; sed haec dicuntur more humano, ad significandum Deum in novam peccatorum destructione opera sua; quod faciunt illos quos penitentia ex leesse, et contra, fovere, et augere opera sua in premium justorum, quod faciunt illos qui ea se focisse lastantur. (Bellarminus.)

H y a pour titre dans la Vulgate: *Ipsi David, conformément au grec du Vatican. Celui de Complète et d'Aude porte: Psalme sur la création du monde.* Comme le psaume traite ce sujet, on a probablement imaginé le prophète en tirant en conséquence. L'hebreu n'a aucune épigraphie, et c'est à ce texte que nous nous en rapportons; car notre verset *Ipsi David* est vraisemblablement aussi une addition faite après coup. Ce psaume, au reste, expose magnifiquement les ouvrages de la création. Le prophète y paraît plein de vénération et de reconnaissance pour l'auteur de tant de merveilles. Je ne sais pas pourquoi deux ou trois commentateurs qui me tombent sous la main, disent que ce beau cantique ressemble au Timée de Platon. Cette comparaison est tout au moins indécente, puisque le Timée de Platon est l'ouvrage d'un païen, et que ce psaume est la pure parole de Dieu.

VERSET 4.

C'est le préambule du psaume, dont tous les détails sont employés à décrire les ouvrages de la puissance de Dieu. Le prophète s'excite lui-même à bénir cet auteur suprême de tant de merveilles, et aussi-tôt s'écrie: *O Seigneur mon Dieu, votre grandeur est immense; ou, vous êtes grand au-delà de ce que je puis dire.* Il y a cependant dans les expressions du texte et des versions, un sens plus précis, et que nous ne pouvons guère